Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

 «Детский сад №38 «ТЕРЕМОК»

624021, Свердловская область, город Сысерть, ул. Красноармейская, 1

тел: 834374-7-47-38 e-mail: mkdoy38@mail.ru сайт: https://38set.tvoysadik.ru/

ПРИКАЗ № 30-ОД

12.01.2026 г.                                                                                                                        г. Сысерть

Об утверждении Положения о проведении онлайн-конкурса чтецов

«Детскими голосами победу славим»

На основании Годового плана МАДОУ «Детский сад № 38 «Теремок»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение о проведении онлайн-конкурса чтецов «Детскими голосами победу

славим» среди воспитанников МАДОУ «Детский сад № 38 «Теремок».

2. Провести онлайн-конкурс чтецов «Детскими голосами победу славим» среди воспитанников

от 3 до 7 лет МАДОУ «Детский сад № 38 «Теремок» с 19.01.2026 года по 20.02.2026 года.

Подведение итогов с 16.02.2026 года по 20.02.2026 года.

3. Назначить ответственными за организацию и проведение данного конкурса старшего

воспитателя Иванову Алену Борисовну.

4. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой.

Заведующего

муниципальным автономным

дошкольным образовательным

учреждением «Детский сад №38 «Теремок»                                              М.Ю.Чадова

С приказом ознакомлены:

Иванова А.Б.__ ___________

mailto:mkdoy38@mail.ru
https://38set.tvoysadik.ru/

УТВЕРЖДЕНО

Заведующим муниципального

«Детский сад №38 «Теремок»

____________________М.Ю. Чадова

Приказ № 30-ОД от 12.01.2026 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении онлайн-конкурса чтецов среди воспитанников МАДОУ «Детский сад №38

«Теремок»

«ДЕТСКИМИ ГОЛОСАМИ ПОБЕДУ СЛАВИМ»

Общие положения

Онлайн-конкурс чтецов «Детскими голосами победу славим» проводится муниципальным

автономным дошкольным образовательным учреждением «Детский сад №38 «Теремок» среди

воспитанников детского сада.

Настоящее Положение публикуется в открытом доступе на официальном страничке ВК

https://vk.com/public200438922

Цели и задачи конкурса:

Цель: развитие интереса детей дошкольного возраста к поэзии, воспитания патриотизма и

уважения к истории своей Родины

Задачи:

Воспитание любви к литературе и искусству устного слова.

Формирование уважительного отношения к подвигам предков и историческим событиям.

Повышение уровня культуры речи и выразительности чтения.

Развитие и поддержка творческого потенциала детей.

Участники конкурса:

В конкурсе принимают участие воспитанники в возрасте от 3 до 7 лет включительно.

Жюри конкурса:

 Председатель: Степан Андреевич Кадашников - поэт, автор песен

Члены жюри:

• Макарова Оксана Олеговна - руководитель организации волонтерского

движения    «Сысерть. Неравнодушные»

• Иванов Руслан Усманович - пенсионер МВД России, старшина полиции

• Грязев Артем Николаевич – электромонтер ООО «ТехноСила»

Конкурс проходит в двух возрастных категориях:

 Средняя группа (дети 3–5 лет)

Старшая и подготовительная группы (дети 6–7 лет)

Сроки проведения:

 Конкурс проводится с 19 января по 20 февраля 2026 года

С 19.01.2026 по 16.02.2026 все участники скидывают материалы воспитателям групп.

Видеоматериал должен содержать следующую информацию: ФИО ребенка, название группы,

возраст, название выбранного литературного произведения.

Сразу, после приема материала видео выкладывается в ВК, и считается принятым к участию в

конкурсе.

С 16.02.2026 по 20.02.2026 подведение итогов

Условия конкурса:

Каждый участник конкурса предоставляет видеоролик стихотворения в творческой форме, с

привлечением родителей и членов семьи.

https://vk.com/public200438922

Стихотворение должно посвящаться ВОВ (Сталинградская битва, блокада Ленинграда),

Афганистану и Чечне.

Сдача видеороликов на конкурс считается разрешением на публикацию видеоматериала

несовершеннолетнего ребенка (участника) в СМИ и обработку персональных данных третьими

лицами.

Критерии оценки:

• Музыкальное сопровождение стихотворения

• Театрализация, элементы театрализации, атрибуты

• Соответствие костюма теме стихотворения

• Эмоциональная выразительность исполнения стихотворения

Каждый критерий оценивается по 3-х бальной шкале

• 0 баллов означает полное отсутствие критерия или крайне низкое его выражение.

• 1 балл свидетельствует о слабом проявлении критерия

• 2 балла показывают удовлетворительную реализацию критерия, но остаются

заметные недостатки.

• 3 балла характеризуют превосходное воплощение критерия, идеальное или близкое к

идеальному исполнение.

Награждение победителей:

Победители определяются жюри конкурса. Призеры награждаются грамотами за 1,2,3 место и

памятными подарками. Остальные конкурсанты получают дипломы участника.

Критерии оценки в онлайн-конкурсе чтецов

«ДЕТСКИМИ ГОЛОСАМИ ПОБЕДУ СЛАВИМ»

Каждый критерий оценивается по 3-х бальной шкале:

0 баллов означает полное отсутствие критерия или крайне низкое его выражение.

1 балл свидетельствует о слабом проявлении критерия

2 балла показывают удовлетворительную реализацию критерия, но остаются заметные недостатки.

3 балла характеризуют превосходное воплощение критерия, идеальное или близкое к идеальному исполнение.

№

п/п
Ф.И участника

Музыкальное

сопровождение

стихотворения

Театрализация,

элементы

театрализации,

атрибуты

Соответствие

костюма теме

стихотворения

Эмоциональная

выразительность

исполнения

стихотворения

ИТОГО

Член жюри: _________________________ /________________